— 1 —

三旅院文〔2023〕23 号 签发人：梅继开

三峡旅游职业技术学院
关于 2023 年度收费项目和标准备案的报告

湖北省发展改革委：

根据省物价局、省教育厅《关于高校收费实行目录清单管理制

度的通知》精神，按《湖北省行政事业性收费标准目录清单》项目

和标准，现将《三峡旅游职业技术学院收费标准目录清单》申请备

案，并就有关收费事项报告如下：

一、学校收费执行国家发改委、财政部发改价格〔2015〕36

号、湖北省物价局、财政厅鄂价费〔2015〕16 号、鄂价费〔2015〕

116 号、湖北省物价局鄂价费〔2015〕33 号文件规定，严格按《三

— 2 —

峡旅游职业技术学院收费标准目录清单》中公示的项目和标准收取

相关费用，加强收费全过程管理。

二、学校学前教育专业为湖北省教育厅批准认定的省级重点特

色专业，前三年按中等职业学校学籍管理，执行中等职业学校收费

标准。若省发展改革委出台新的中等职业学校收费标准，学校则执

行新的中等职业学校收费标准。享受国家中等职业学校免学费政策

的学生不再缴纳学费。

三、学校现有学生宿舍达到“生均使用面积 5.1M2 以上（四人

间、含室内卫生间面积）”标准，并全部安装空调设备，学生住宿

费执行 1200 元/生.年标准，并加收空调使用费 120 元/生.年。学

校 5 号学生公寓中六人间的“生均使用面积 4.1-5 平方米以上”标

准，学生住宿费执行 1000 元/生.年标准，并加收空调使用费 80

元/生.年。住宿费中含每生每月用水 3 吨，用电 8 度，超额部分按

国家规定的居民生活用水用电价格向学生收取。

四、学校严格按规定项目和标准开展服务性收费工作。

特此报告。

附件：三峡旅游职业技术学院 2023 年收费标准目录公示清单

三峡旅游职业技术学院

2023 年 6 月 4 日

— 3 —

附件

三峡旅游职业技术学院 2023年收费标准目录公示清单

收费公示或调整日期：2023 年 6 月 2 日
收费

类别
收费项目 收取对象 计费单位 收费标准 收费依据 执收单位 执行时间 备注

一、学费、住宿费、考试费

1 高职全日制学生学费 高职学生 元/生.年 5000 鄂价费〔2013〕109 号 规划财务处 2023.9—2024.8 除艺术类外一般专业

2 高职全日制学生学费
22 级高职学

生
元/生.年 5000 鄂价费〔2013〕109 号 规划财务处 2023.9—2024.8 艺术类专业

3 高职全日制学生学费
23 级高职学

生
元/生.年 6500 鄂价费〔2013〕109 号 规划财务处 2023.9—2024.8 艺术类专业

4 中职全日制学生学费 中职学生 元/生.年 3120 鄂价费〔2017〕1 号 规划财务处 2023.9—2024.8

重点、高培养成本专业

1.一般专业 2400 元/生.

年， 重点专业和成本较

高专业可上浮 30%，

2.中职学校全日制正式

学籍的一、二、三年级中

所有农村（含县镇）学生、

地（市）级以上城市涉农

专业学生和家庭经济困

难学生（艺术类相关表演

— 4 —

专业学生除外）按政策享

受免学费政策。

5 成人全日制脱产学费 成教学生 元/生.年 5000 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 2023.9—2024.8 成人专科高等教育

6 成人函授学费 成教学生 元/生.年 2500 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 2023.9—2024.8

7 自学考试本科学费 自考学生 元/生.年 3500 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 2023.9—2024.8
与华中师范大学联合办

学

8 自学考试本科学费 自考学生 元/生.年 3150 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 2023.9—2024.8 与三峡大学联合办学

9 四人空调间住宿费 在校学生 元/生.年 1320

鄂价费〔2006〕183 号

鄂价费规〔2013〕109号

鄂价费〔2017〕1 号

规划财务处 2023.9—2024.8

房间全部安装空调，住宿

费包含每生每月用水 3

吨，用电 8 度，超额部分

按国家规定的居民生活

用水用电价格收取。

10 六人空调间住宿费 在校学生 元/生.年 1080

鄂价费〔2006〕183 号

鄂价费规〔2013〕109

号

鄂价费〔2017〕1 号

规划财务处 2023.9—2024.8

11 大学英语四、六级考试 高职相关学生 元/生.次 30 鄂价费〔2006〕183 号 报名网站 考试前

12 计算机等级考试（1-3级） 在校学生 元/生.级 80 鄂价费〔2006〕183 号 报名网站 考试前

13 计算机等级考试（4 级） 在校学生 元/生.级 135 鄂价费〔2006〕183 号 报名网站 考试前

14 自主招生考试（笔试） 相关学生 元/人.门 150 鄂价费字〔2009〕331号 规划财务处 考试前 高校单独招生考试

— 5 —

15 自主招生考试（面试） 相关学生 元/人.门 120
鄂价费字〔2009〕331

号
规划财务处 考试前

16 普通话水平测试 在校学生 元/生.次 25 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 考试前 对外收费 50 元/人.次

17
高等教育自学考试增考

费
在校学生 元/科.次 100 鄂价费〔2006〕107 号 省考试院 考试前

由省教育院向其自愿申

请单独出卷加考的考生

收取

18 职业技能鉴定考试五级 相关人员 元/人.次 200 鄂人社发〔2018〕9 号 省鉴定中心 考试前 初级

19 职业技能鉴定考试四级 相关人员 元/人.次 260 鄂人社发〔2018〕9 号 省鉴定中心 考试前 中级

20 职业技能鉴定考试三级 相关人员 元/人.次 320 鄂人社发〔2018〕9 号 省鉴定中心 考试前 高级（含预备技师）

21 职业技能鉴定考试二级 相关人员 元/人.次 380 鄂人社发〔2018〕9 号 省鉴定中心 考试前 技师

22 职业技能鉴定考试一级 相关人员 元/人.次 440 鄂人社发〔2018〕9 号 省鉴定中心 考试前 高级技师

23
计算机信息高新技术考

试
相关人员 元/人.次 150 鄂人社发〔2018〕9 号 省鉴定中心 考试前

24 专项职业能力考核 相关人员 元/人.次 80 鄂人社发〔2018〕9 号 省鉴定中心 考试前

二、代收费

1 教材费 在校学生 元/生.年 1000 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 2023.9—2024.8
预收，据实结算,多退少

补

2 新生入学体检费 入学新生 元/生.次 100 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 2023.9—2024.8 据实结算,多退少补

— 6 —

3 职业体验劳动服装费 入学新生 元/生.套 500 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 2023.9—2024.8
含职业装和劳动活动服

装

4 学生居民医疗保险费 相关学生 元/生.年 350 宜医保发〔2022〕5 号 规划财务处 代办前
按医疗保险标准当年规

定调整，学生自愿

二、服务性收费

1 职业技能培训费 相关学生 元/人.证 720-2700 鄂价费〔2004〕196 号 规划财务处 2023.9—2024.8

1.收费标准根据不同专

业（工种）原材料、能源

消耗、教材、外聘教师等

成本差别核算。

2.职业技能工种按《国家

职业标准名称》确定。

3.高级 1800-2700，中级

1150-1380，初级

720-900。

2 高校教师序列职称评审 相关人员 元/人.次 80-300
鄂财综收〔2011〕32

号
规划财务处 代办前

初级 80 元、中级 150 元、

高级 300 元

3 高级业务研修培训 相关人员 元/人.时 25 鄂价费〔2006〕183 号 规划财务处 2023.9—2024.8

4 补办校园卡 在校学生 元/张 20
鄂价费〔2007〕130 号

鄂价费〔2008〕209 号
规划财务处 2023.9—2024.8

5 补办学生证 在校学生 元/证 10
鄂价费〔2007〕130 号

鄂价费〔2008〕209 号
规划财务处 2023.9—2024.8

6 补办火车票优惠卡 在校学生 元/张 7
鄂价费〔2007〕130 号

鄂价费〔2008〕209 号
规划财务处 2023.9—2024.8

— 7 —

7 网络通讯服务 相关学生 元/月 40
鄂价费〔2007〕130 号

鄂价费〔2008〕209 号
通信公司 2023.9—2024.8 学生自愿

8
酒店实训基地住宿（标

间）
相关人员 元/天.间 200 根据市场自主定价 规划财务处 2023.9—2024.8 主要对象培训学员

9 饮用开水供应 在校学生 元/升 0.30 招标服务供应协议

湖北欧伏新能

源工程有限公

司

2023.9—2024.8 据实实时结算

10 生活热水供应 在校学生 元/升 0.048 招标服务供应协议
宜昌龙舟新能

源有限公司
2023.9—2024.8 据实实时结算

注：价格举报电话：027-87312358 教育举报电话：027-87328017

— 8 —

三峡旅游职业技术学院办公室 2023年 6月 4日印发